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شوق جهانگیری و عجز جهانداری
علی‌اکبر مختاری   

برای اولین‌بار محقق شد

ایجاد همزمان سلول‌های نر و ماده هر دو از یک فرد

اخیرا یکی از تئوری‌پردازان که متصل به قدرت 
است، در سخنان خود گفته: مدرنیته در تلاش است 
تعارضات درونی خود را حل نمایند که مهمترین 
آنها انقلاب اسلامی و آثار آن در سطح جهانی است. 
پیش‌بینی آنها این است که تا ۱۰ سال دیگر نظام 
موجود دولت و ملت دچار فروپاشی خواهد شد و 
برای دستیابی به این هدف، جنگ‌های بزرگی ایجاد 
خواهند کرد تا نقش‌آفرینان مخالف ایده خود را 
حذف نمایند. ما در مرحله تدوین قانون جدید برای 
جهان هستیم و باید خود را برای تدوین این قانون 
مهیا کنیم و سهم و تاثیر جدی داشته باشیم و فضا 

را برای نقش‌آفرینی بیشتر آماده کنیم. 
در گذشته نیز شبیه چنین سخنانی از رئیس 
دولت نهم و دهم شنیده می‌شد که ادعای مدیریت 
جهانی داشت و با افزایش قیمت نفت و پول پاشی 
در کشورهای فقیر سودای جهانگیری در سر داشت. 
اکنون هم که آتش خانمانسوز تورم و بی‌ثباتی و 
سختی معیشت به جان مردم افتاده، رئیس دولت 
کنونی از افزایش شاخص‌های رشد و حرکت 
قطار پیشرفت کشور سخن می‌راند و از جهانی 
سخن می‌گویند که کسی فهمی از آن ندارد. آیا 
با این شرایط درماندگی دولت و حال خراب جامعه 
می‌توان برای جامعه جهانی نقشه راه و قانون تهیه 
کرد؟ چگونه سالخوردگان قدرت مدعی قانون‌سازی 
برای اهالی جهان شهر هستند در صورتی که در 
چهار دهه گذشته ایران بیشترین تضاد و تقابل و 
انزوا را در روابط جهانی و روابط منطقه‌ای تجربه 

کرده است.  حاکمان سیاسی عموما مدعی برتری و 
جامعیت گفتمان خود نسبت به تمدن رقیب هستند 
و نسخه‌های جهان شمول از سوی مکاتب مختلف 
برای کنترل و اداره جهان ارائه می‌شود. تجربه‌ای که 
بشر در قرن بیستم و پس از دو جنگ بزرگ جهانی 
اندوخته است شناخت عوامل جنگ افروزی و 
کشورگشایی و مقابله با خودمحوری است. همچنین 
تاش برای رهایی از معرکه ایدئولوژی‌ها و کاهش 
تعارضات و تلاش برای ایجاد صلح و همگرایی و 
جهانبانی با مشارکت جمعی در امنیت جهان است. 
لذا کشورگشایی با زور و هجوم امری قبیح است. 
اینک اندیشه جهانگیری بیشتر با الگوهای نرم و 
نوینی همچون ایجاد آزادی و آسایش و رفاه، به 
رسمیت شناختن و پایبندی به حقوق اساسی بشر 
و حفظ کرامت شهروندان و دموکراسی خواهی ارائه 
می‌شود. در واقع زمامداران در مملکت خود با اقناع 
نیازها و خواسته‌های شهروندان شرایط مطلوبی مهیا 
می‌سازند که دیگران بعنوان الگویی موفق از آن 
پیروی می‌کنند و گرایش به این الگو در واقع همان 
جهانگیری یا مصادره تمایلات و ترجیحات جهانیان 
است. نکته مهم‌تر در این ماجرا اصل جهانداری است 
یعنی گفتمانی موفق است که در معرکه گفتمان‌ها با 
ثبات‌ترین و پایدارترین الگو را معرفی کرده و دائم در 
حال پردازش و تغییر باشد و به خواست‌های جدید 
اجتماعی و گروه‌های متفاوت و متکثر و مهاجران و 

اقلیت‌ها پاسخ دهد.
 لذا چنین الگویی همیشه پیشرو و پیشتاز بوده 

و الگوهای رقیب را مغلوب خواهد کرد. لذا تمدن 
اسلامی و جهانداری اسلامی نیز از این امر مستثنا 
نیست و باید حرف جدیدی داشته باشد. پول‌پاشی و 
حامی‌پروری بین گروه‌های خاص در کشورهای فقیر 
با آنچه اندیشه جهانگیری و جهانداری و جهانبانی 

نوین خوانده می‌شود تفاوتی فاحش دارد. 
به گفته وزیر گردشگری، حکومت زبان جوانان 
را نمی‌فهمد و جوانان معترضی که به کف خیابان 
آمده‌اند اصلا اعتقادی به تجویزهای حکومت ندارد. 
از سویی انگیزه خروج از کشور و فرار نخبگان به 
بیشترین حد خود رسیده است. بنابراین کسانی که 
فهم و شناختی از فرزندان وطن و برادران و هم 
کیشان خانه خود ندارند چگونه می‌توانند تجویزی 
برای انسان‌های آن سوی مرزها داشته باشند که 
از سبک زندگی، فرهنگ و آئینی دیگر تبعیت 
می‌کنند. تصور اینکه اقتدارگرایان وطنی با رفتاری 
که اکنون با شهروندان خود دارند چنانچه قدرت 
جهان را دست گیرند چه سرنوشتی برای دنیا 

محتمل است بسیار دهشتناک است. 
پیش از جهانگیری اصل مهمتر رعایت آداب 
جهانداری است. اندیشه‌ای که در پی گسترش 
امپراطوری و جهانگیری است چنانچه با اصول 
جهانداری و رفتار مسالمت آمیز با جهانیان آشنا 
نباشند پایدار نیست. لذا شایسته است صاحبان 
تئوری از هیجان و شوق جهانگیری موقتا صرفنظر 
کنند و ابتدا ناتوانی و عجز در اداره امور را علاج کنند 

و از خیالات و توهم گرایی بپرهیزند.

دانشمندان برای اولین‌بار موفق شدند سلول‌های 
نر و ماده را همزمان از یک فرد تولید کنند.

به گزارش ایسنا و به نقل از آی‌ای، دانشمندان 
برای اولین بار سلول‌های نر و ماده را با کد ژنتیکی 
یکسان از یک فرد ایجاد کردند. این مجموعه منحصر 
به ‌فرد از سلول‌ها می‌تواند بینش‌های ارزشمندی را 
در مورد چگونگی تأثیر کروموزوم‌های جنسی بر 
بیماری‌های مختلف و نقش آن‌ها در رشد اولیه به 

محققان ارائه دهد.
در انسان، اکثر افراد دارای دو کروموزوم جنسی 
هستند، یا دو کروموزوم )X (XX یا یک کروموزوم 
X و یک کروموزوم. )Y (XY این کروموزوم‌های 
جنسی، جنسیت فرد را تعیین می‌کنند و مسئول 
ایجاد ویژگی‌های بیولوژیکی زنانه یا مردانه هستند.

پژوهشگران می‌دانند که زنان و مردان معمولا 
تحت تأثیر شرایط پزشکی و درمان‌های متفاوت 
قرار می‌گیرند. اما وقتی پژوهشگران سعی می‌کنند 
این تفاوت‌ها را مستند کنند، اغلب با مشکل مواجه 
می‌شوند. این به این دلیل است که وقتی افراد برای 
پژوهش استخدام می‌شوند، جنسیت تنها یکی از 
عوامل تعیین‌کننده آنهاست. اغلب مشخص نیست 

که آیا افراد به دلیل جنسیت، ژن، پیشینه سلامت یا 
طیف وسیعی از عوامل دیگر به یک بیماری یا درمان 
پاسخ متفاوتی می‌دهند یا خیر. اکنون یک گروه 
پژوهشی به سرپرستی پروفسور بنجامین روبینوف، 
مدیر مرکز پژوهش‌های سلول‌های بنیادی سوارتز 
در مؤسسه ژن درمانی گلدین ساواد، سلول‌های نر 
و ماده را همزمان از یک فرد ایجاد کردند که از نظر 
ژنتیکی به جز کروموزوم‌های جنسی‌شان یکسان 
هستند. این کار به پژوهشگران اجازه می‌دهد تا 
نحوه واکنش این سلول‌ها به دارو را مقایسه کنند یا 
از آن‌ها برای مدل‌سازی بیماری به‌گونه‌ای استفاده 
کنند که عاری از تأثیرات سایر عوامل ژنتیکی یا 

محیطی باشد.
پژوهشگران برای ایجاد این مدل، سلول‌هایی 
را از مخازن مؤسسه تحقیقات پزشکی کوریل به 
خدمت گرفتند؛ جایی که افراد نمونه‌هایی را برای 
استفاده در طیف گسترده‌ای از پروژه‌های تحقیقاتی 
زیست پزشکی اهدا می‌کنند. این سلول‌ها از یک 
اهدا کننده مبتلا به سندرم کلاین‌فلتر که به 
وجود یک کروموزوم X اضافی در سلول‌های آنها 
شناخته می‌شود، به دست آمدند. با این حال، در 

این مورد، اهداکننده دارای یک شکل نادر از سندرم 
کلاین‌فلتر بود که در آن ترکیبی از سلول‌ها با تعداد 
کروموزوم‌های جنسی متفاوت وجود دارد. در این 
شرایط، برخی از سلول‌ها دارای سه کروموزوم 
جنسی)XXY(، برخی دارای دو کروموزوم 
X و برخی فقط دارای یک کروموزوم X و یک 
کروموزوم Y هستند. پژوهشگران با استفاده از 
برنامه‌ریزی مجدد سلولی، این گلبول‌های سفید 
بالغ را به سلول‌های پرتوان القایی تبدیل کردند که 
به سلول‌های iPS نیز معروف هستند. سلول‌های 
iPS می‌توانند بازسازی شوند و به هر نوع سلول 
دیگری از جمله سلول‌های عصبی و عضلانی تمایز 

پیدا کنند.
این گروه آزمایش‌هایی را برای تایید و تکرار 
یافته‌های پژوهش‌های قبلی با استفاده از مدل‌های 
دیگر انجام داد. به عنوان مثال، آنها دریافتند که 
ژن‌های خاصی در سلول‌های XX یا XY فعال‌تر 
هستند. آنها همچنین از سلول‌های بنیادی خود 
برای ایجاد نسخه‌های نابالغ نورون‌ها استفاده کردند 
و تفاوت‌های جنسی را در رشد اولیه آنها بررسی 

کردند.
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دو مساله شرکت‌های حمل‌ونقل بین‌المللی با مجوز »واردات تریلر یخچال‌دار« حل می‌شود؟

افق ترانزیت با بخشنامه گمرک
چرا نبض حمل بار از ایران در اختیار ترکیه‌ای‌ها است؟

توان پایین در خرید تریلر
در حال حاضر کارخانه‌های داخلی، بعضا تریلرها 
را بدون موتور یخچال تحویل می‌دهند زیرا در غیر 
‌این صورت برای خریدار توجیه اقتصادی ندارد. اگر 
خریدار قرار باشد سه و نیم میلیارد تومان هزینه کند، 
بهتر است از موتورهای یخچال‌دار اروپایی و با کیفیت 
استفاده کند. مدیرعامل شرکت حمل‌ونقل بین‌المللی 
ایران برودت بار با اعلام این مطلب گفت: تریلرهای 
یخچال‌دار ایرانی حدود ‌۳۰درصد ارزان‌تر از مدل 
اروپایی تمام می‌شود اما از نظر کیفیت قابل ‌مقایسه 
نیست. به همین دلیل اکثر خریداران از موتورهای 
یخچال‌‌‌دار دست‌‌‌دوم استفاده می‌کنند که از طریق 
کشورهای حاشیه خلیج‌فارس وارد کشور می‌شود. 
فریده فیروزفر، درباره توانایی تامین نیاز داخلی تریلر 
یخچال‌دار، توسط شرکت‌های تولیدکننده داخلی گفت: 
نمی‌توان گفت شرکت‌های داخلی توانایی کامل تامین 
نیاز داخلی را دارند زیرا در حال حاضر مصرف‌کننده 
)شرکت‌های حمل‌ونقل( توانایی سرمایه‌گذاری در این 

زمینه را ندارد. مثلا اگر یک شرکت قصد داشته باشد که 
تعداد زیادی دستگاه تریلر یخچال‌دار خریداری کند، در 
آن صورت شرکت‌های تولیدکننده توانایی این میزان را 
ندارند. وی افزود: اکثر مصرف‌کنندگان به علت ‌30درصد 
ارزان‌تر بودن و همچنین خرید اقساطی ترجیح می‌دهند 
از محصول داخلی استفاده کنند. محصول خارجی را باید 
به صورت نقدی و گران‌‌‌تر خریداری کنیم. بارها از دولت 
تقاضای وام کرده‌ایم تا بتوانیم محصولات با کیفیت 
خارجی را خریداری کنیم. مدیرعامل شرکت حمل‌ونقل 
بین‌المللی ایران برودت بار درباره تعداد ناوگان تریلر 
یخچال‌‌‌دار کشور گفت: حدود ‌3هزار دستگاه تریلر 
یخچال‌‌‌دار در کشور وجود دارد که البته اکثر آنها به 
صورت خودمالک بوده و در اجاره ‌‌‌شرکت‌های حمل‌ونقل 
هستند. از این تعداد حدود‌ هزار دستگاه آن فرسوده 
بوده و نیاز به نوسازی دارد. تریلرهایی که در مسیر اروپا 
فعالیت می‌کنند، معمولا تریلرهای به‌‌‌روز هستند زیرا 
در غیر‌ این صورت امکان فعالیت نخواهند داشت. اما 
متاسفانه مشکلات دیگر به مساله نوسازی ناوگان اولویت 
داشته درنتیجه حرف ما به جایی نرسیده است و اکثر 
کامیون‌هایی که در تردد هستند، دارای یخچال‌‌‌های 

ایرانی هستند.
عدم‌توان رقابت با خارجی‌ها

نکته مهم این است که شرکت‌های حمل‌ونقل 
داخلی نمی‌توانند به آسانی در حمل محمولات با 
شرکت‌های ترکیه‌ای رقابت کنند. به دلیل اینکه اکثر 
ناوگان شرکت‌های ایرانی به صورت خودمالک و در 
اختیار رانندگان است. فیروزفر، با اعلام این مطلب گفت: 
در سال‌های اخیر، شرکت‌های حمل‌ونقل را یاری نکرده 
تا بتوانند ناوگان مستقل و ملکی داشته باشند. به همین 
دلیل براساس آمار مرزهای ورودی کشور حدود 80 تا 
‌85درصد محمولات کشور را شرکت‌های ترکیه‌ای حمل 
می‌کند. زیرا شرکت‌های ترکیه‌ای تسهیلات را به صورت 
اجاره به شرط تملیک دریافت کرده و کامیون خریداری 
می‌کنند. یک شرکت ترکیه‌ای که مثلا 250 دستگاه 
تریلر یخچال‌دار به صورت اجاره به شرط تملیک در 
اختیار دارد، زمانی که بار اعلام می‌شود، حدود 50 
دستگاه از آنها را پای سکوی کارخانه می‌‌‌گذارد. اما چون 
ناوگان شرکت‌های حمل‌ونقل ایرانی بیشتر به صورت 
خود مالک و در اختیار رانندگان است تا بخواهند بر سر 
کرایه حمل بار رانندگان چانه‌زنی کرده و به توافق برسند 
تنها تعداد معدودی کامیون را می‌توانند تامین کرده و 
در بحث رقابت عقب مانده و شرکت‌های ترکیه‌ای سریعا 
بارها را حمل می‌کنند. برای مثال وزارت کشاورزی از 
ابتدای امسال بذر وارداتی را توسط کامیون‌های ترکیه‌ای 
حمل کرده است. وی افزود: شرکت‌های ترکیه‌ای چون 
صاحب ناوگان هستند در نتیجه راننده سرباز شرکت 
محسوب می‌شود اما در شرکت‌های حمل و نقل ایرانی، 

رانندگان ارباب شرکت هستند زیرا مالکیت ناوگان 
در اختیار آنهاست. در صورتی که اگر آن کامیون‌ها 
در اختیار شرکت‌های حمل‌ونقل بودند، اختیاردار 
شرکت‌ها بودند، اعلام بار می‌‌‌شد و کامیون‌ها بارگیری 
می‌‌‌کردند. دولت برای تقویت شرکت‌های حمل‌ونقل به 
آنها تسهیلات به صورت اجاره به شرط تملیک برای 
تهیه تریلر می‌داد. از طریق انجمن مالکان کامیون 
این موضوع را پیگیری کردیم اما متاسفانه نتیجه‌‌‌ای 
نگرفتیم و تسهیلات به راننده‌‌‌ها براساس کارت هوشمند 
رانندگی‌‌‌ آنها تعلق گرفت. فیروزفر، ضمن مثبت خواندن 
بخشنامه اخیر گفت: این طرح را مثبت ارزیابی می‌‌‌کنم 
زیرا روند افسارگسیختگی نرخ یخچال داخلی را کنترل 
می‌کند و انحصار را از بین می‌‌‌برد. وی افزود: مهم‌ترین 
موضوعی که برای شرکت‌ها مشکل و محدودیت ایجاد 
می‌کند مساله »نقل و انتقال پول« است. با کشورهای 
اروپایی به لحاظ تحریمی نمی‌توانیم تجارت آزاد و نقل 
و انتقال پول داشته باشیم و موانع تجاری با آنها داریم. 
مدیرعامل شرکت حمل‌ونقل بین‌المللی ایران ‌برودت بار 
درباره مقاصد حمل بار توسط این شرکت گفت: شرکت 
ایران‌‌‌ برودت، محموله‌های یخچالی )شامل محصولات 
کشاورزی، صنایع غذایی، دارو، آبزیان و...( را با تریلرهای 
یخچالی از ایران به تمامی کشورهای اروپایی )شامل 
اتریش، آلمان، ایتالیا، سوئیس، لهستان، فرانسه، اسپانیا، 
انگلیس و روسیه( و بالعکس جابه‌جا می‌کند. وی درباره 
تعداد ناوگان این شرکت گفت: این شرکت 80 کامیون 
دارد که اینها به نام برودت بار هستند. این شرکت 80 
دستگاه کامیون از مدل‌های روز اروپا دارد که بعضی از 
آنها ملکی بوده و تعدادی از آنها در اجاره این شرکت 
هستند. میانگین سن ناوگان شرکت 6 سال است. این 
شرکت به علت مشکلات و مسائل ارزی از طرح نوسازی 
نتوانست استفاده کند. اکثر ناوگان این شرکت به صورت 
کامیون‌های خودمالک بوده و رانندگان کامیون‌‌‌های خود 
را تبدیل به احسن کرده‌اند زیرا اگر قرار باشد ناوگان 
شرکت به صورت دائمی در مسیر اروپا در حال رفت و 
آمد باشند، باید از نظر قوانین و استانداردهای کشورهای 
اروپایی بدون نقص باشند. از دولت انتظار داریم با 
شرکت‌هایی مانند »ایران‌ برودت ‌‌‌بار« که فورواردر -کریر 
هستند، همراهی کند. فیروزفر افزود: زمانی که جنگ 
اوکراین شروع شد و روسیه از طرف اروپا برای تامین 
مواد غذایی به مشکل خورد، از طرف اروپا برای روسیه 
محموله‌‌‌ای اعزام نمی‌‌‌شد، درنتیجه این طرف از ایران 
کالا ارسال می‌شود که بازار جدیدی است. این موضوع 
باعث افزایش ارسال کالا شده و حالا با توجه به اینکه 
فصل زمستان نزدیک است و آنها هم از نظر جغرافیایی 
وضعیت خاصی دارند، ولی با وجود این راننده‌‌‌ها خیلی 
خوب دارند آنجا سرویس می‌دهند و می‌شود گفت نیمی 

از مشکلات را حل کردند.



محصولات کشاورزی، صنایع غذایی، دارو، 
آبزیان و... شامل محموله‌های یخچالی است که 
باید توسط تریلر یخچال‌دار حمل شوند. حدود 
‌۳ هزار دستگاه تریلر یخچال‌‌‌دار در کشور وجود 
دارد که البته اکثر آنها به صورت خودمالک بوده 
و در اجاره ‌‌‌شرکت‌های حمل‌ونقل هستند. از 
این تعداد حدود ‌هزار دستگاه آن فرسوده بوده 
و نیاز به نوسازی دارد. تریلرهایی که در مسیر 
اروپا فعالیت می‌کنند، معمولا تریلرهای به‌‌‌روز 
هستند زیرا در غیر ‌این‌صورت امکان فعالیت 
نخواهند داشت. اخیرا گمرک جمهوری اسلامی 
صادرات  مقررات  قانون  اجرایی  آیین‌نامه  ایران 
و واردات مبنی بر موافقت با واردات تریلر 
یخچال‌دار به صورت مستعمل را به همراه ضوابط 
و مقررات سازمان ملی استاندارد در این زمینه 
به مدیران گمرکات اجرایی سراسر کشور ابلاغ 
کرده است. در مقررات ابلاغی سازمان استاندارد 
آمده؛  یخچال‌دار  تریلرهای  واردات  درخصوص 
باید ساخت کشورهای عضو  تریلرهای وارداتی 
اتحادیه اروپا، انگلیس، ‌‌‌ژاپن و کره‌جنوبی باشند. 
همچنین آمده تعهد وارد‌کننده مبنی بر پذیرش 
مسئولیت‌های مترتب از واردات تریلرهای اشاره 
شده و ارائه خدمات پس از فروش، ‌‌‌انجام معاینه 
فنی در مرکز معتبر قبل از شماره‌گذاری باید 
طبق ضوابط و مقررات دریافت شود. برای همین 
منظور موضوع تامین تریلرهای یخچال‌‌‌دار را در 
گفت‌وگو با خانم فریده فیروزفر بررسی کرده‌ایم 

که مشروح آن را در ادامه می‌خوانید.
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